



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE POTIRENDABA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Infra Estrutura Urbana (pavimentação asfáltica, guias, sarjetas e drenagem pluvial)

Contrato:

Local: Prolongamento da Avenida Gabriel Péres Martins

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRENDABA- SP

Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

FONTE: CPOS 177 - 01/11/19 - Com Desoneração

L.S.: 96,21 %

BDI: 24,98 %

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (sem BDI)	VALOR UNIT. (com BDI)	TOTAL
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>11.965,19</b>
	1.1	CANTEIRO DE OBRAS					3.663,36
CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m <sup>2</sup>	6,00	488,53	610,56	3.663,36
	1.2	LIMPEZA E LOCAÇÃO		0,00			8.301,83
CPOS	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m <sup>2</sup>	5.972,54	1,11	1,39	8.301,83
	<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>566.513,06</b>
	2.1	PREPARO DA BASE					279.765,55
CPOS	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	m <sup>2</sup>	5.972,54	16,44	20,55	122.735,70
CPOS	54.01.210	Base de brita graduada	m <sup>3</sup>	895,88	140,25	175,28	157.029,85
	2.2	PAVIMENTAÇÃO FLEXIVEL		0,00			286.747,51
CPOS	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m <sup>2</sup>	5.336,55	10,98	13,72	73.217,47
CPOS	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	5.336,55	4,57	5,71	30.471,70
CPOS	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	160,10	914,87	1.143,40	183.058,34
	<b>3</b>	<b>GUIAS E SARJETAS</b>					<b>118.471,25</b>
CPOS	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	m <sup>3</sup>	76,67	345,18	431,41	33.076,20
CPOS	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	m <sup>3</sup>	76,67	891,18	1.113,80	85.395,05
	<b>4</b>	<b>GALERIA PLUVIAL</b>					<b>111.312,06</b>
CPOS	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m <sup>3</sup>	780,00	6,71	8,39	6.544,20
CPOS	46.12.020	Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	m	83,80	71,46	89,31	7.484,18
CPOS	46.12.100	Tubo de concreto (PA-1), DN= 800mm	m	176,20	228,66	285,78	50.354,44
CPOS	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	un	6,00	3.425,93	4.281,73	25.690,38
CPOS	49.12.140	Poço de visita em alvenaria tipo PMSP - balão	un	2,00	2.949,86	3.686,74	7.373,48
CPOS	49.06.410	Tampão em ferro fundido, diâmetro de 600 mm, classe C 250 (ruptura > 250 kN)	un	2,00	295,27	369,03	738,06
CPOS	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m <sup>3</sup>	681,01	4,50	5,62	3.827,28
CPOS	08.05.180	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 10kN/m e transversal de 9kN/m	m <sup>2</sup>	36,00	12,10	15,12	544,32
CPOS	11.18.140	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	m <sup>3</sup>	21,60	125,80	157,22	3.395,95
CPOS	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m <sup>2</sup>	7,38	135,83	169,76	1.252,83
CPOS	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	209,62	7,14	8,92	1.869,81
CPOS	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m <sup>3</sup>	4,87	288,92	361,09	1.758,51
CPOS	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m <sup>3</sup>	4,87	78,64	98,28	478,62
		<b>VALOR TOTAL .....</b>					<b>R\$ 808.261,56</b>

Potirendaba, 02 de dezembro de 2019

Prefeitura Municipal de Potirendaba  
FLAVIO DANIEL ALVES  
Prefeito

Altair Gustavo Rocha Martins  
Eng. Civil - CREA 5060662499  
Engenheiro Responsável pelo Projeto e Orçamento  
ART 2802723019153857

Prefeitura Municipal de Potirendaba  
MARCELO AUGUSTO PASTORELLI  
Engenheiro Responsável Fiscalização  
ART 280272300191574413